

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30/09/2015

(fra parentesi i risultati al 30/09/2014)

**LA CRESCITA IN EUROPA SPINGE I RICAVI (+10%)
LA REDDITIVITA' RISENTE DEGLI INVESTIMENTI SOSTENUTI
PER LA CRESCITA DEL BUSINESS**

- FATTURATO consolidato a 260,1 M€ (+ 9,8% rispetto a 236,9 M€);
- EBITDA a 21,7 M (-8% rispetto a 23,6 M€), che include maggiori oneri non ricorrenti netti per 2,8 M€ rispetto all'esercizio precedente;
- RISULTATO NETTO a 2,2 M€ (rispetto a 6,8 M€);
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -110,9 M€ € (rispetto a -92,1 al 31/12/14 ed a -106,7 M€ al 30/09/14);
- PORTAFOGLIO ORDINI a 107,6 M€ (+5,4% rispetto a 102,1 M€).

Collegno (TO), 13 novembre 2015 - Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2015.

I ricavi consolidati al 30/09/2015 ammontano a 260.095 migliaia di euro in aumento del 9,8% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2014 (erano pari a 236.920 migliaia di euro).

Si riporta qui di seguito il fatturato consolidato su base geografica al 30/09/2015 confrontato con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Ricavi	30/09/15		30/09/14	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
EMEA	164.303	63,2	140.984	59,5
AMERICAS	54.427	20,9	54.728	23,1
APAC	41.365	15,9	41.208	17,4
TOTALE	260.095	100,0	236.920	100,0

Si continua a registrare il trend, iniziato nel corso dell'esercizio 2014, che vede il Gruppo generare la parte più significativa dei ricavi nell'area EMEA; il peso di quest'area è passato dal 59,5% al 30/09/2014 al 63,2% al 30/09/2015. In particolare il Gruppo ha realizzato buoni risultati in Italia (14,5% del fatturato consolidato, influenzato dai ricavi realizzati dalla divisione PRIMA ELECTRO), nei Paesi del Nord Europa (9,9% del fatturato consolidato), in Spagna (7,7% del fatturato consolidato), in Germania (6,4% del

fatturato consolidato) ed in Est Europa (6,2% del fatturato consolidato). Il fatturato conseguito in Russia, alla luce della complicata situazione politica, è sceso dal 6,6% al 30/09/2014 al 3,9% al 30/09/2015.

La quota realizzata nelle AMERICAS è principalmente riferibile al Nord America, il peso del cui fatturato rappresenta il 20,2% del fatturato consolidato al 30/09/2015.

Per quanto riguarda i Paesi dell'APAC la quota principale si riferisce alla Cina (11,4% del fatturato consolidato), i cui risultati beneficiano nel periodo dell'investimento realizzato con la Prima Power Suzhou.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali:

Ricavi	30/09/15		30/09/14	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	227.842	87,6	207.364	87,5
PRIMA ELECTRO	43.535	16,7	39.988	16,9
Ricavi intersettoriali	(11.282)	(4,3)	(10.432)	(4,4)
TOTALE	260.095	100,0	236.920	100,0

I ricavi di entrambe le divisioni sono in crescita: in particolare quelli della divisione PRIMA POWER sono in crescita del 9,9% ed i ricavi della divisione PRIMA ELECTRO sono aumentati del 9,2% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

Il **Valore della produzione** al 30/09/2015 risulta pari a 283.556 migliaia di euro, in aumento del 4,9% rispetto al corrispondente periodo 2014 (era pari a 270.210 migliaia di euro).

Nel valore della produzione del periodo sono presenti incrementi per lavori interni pari a 8.778 migliaia di euro (8.541 migliaia di euro al 30/09/2014); tali costi si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo.

* * * * *

Indicatori di performance	30/09/15		30/09/14	
	<i>migliaia di euro</i>	% su fatturato	<i>migliaia di euro</i>	% su fatturato
EBITDA	21.717	8,4	23.649	10,0
EBIT	11.816	4,5	15.292	6,5
EBT	4.096	1,6	10.272	4,3
RISULTATO NETTO	2.222	0,9	6.844	2,9
<i>RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE ALLA CAPOGRUPPO</i>	<i>2.622</i>	<i>1,0</i>	<i>7.182</i>	<i>3,0</i>

L'EBITDA del Gruppo è pari a 21.717 migliaia di euro (8,4% del fatturato).

Si espone qui di seguito l'EBITDA del Gruppo al 30/09/2015 e al 30/09/2014 suddiviso per segmento (al lordo delle partite intersettoriali):

EBITDA	30/09/15		30/09/14	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	15.427	71,0	18.868	79,8
PRIMA ELECTRO	6.467	29,8	4.807	20,3
Partite intersettoriali ed elisioni	(177)	(0,8)	(26)	(0,1)
TOTALE	21.717	100,0	23.649	100,0

A tale riguardo occorre precisare che l'EBITDA del 30/09/2014 beneficiava di un effetto positivo netto non ricorrente pari a 2.455 migliaia di euro; sul risultato al 30/09/2015 invece, gli eventi non ricorrenti ammontano a 354 migliaia di euro e si riferiscono principalmente ad un provento per cessioni di licenze pari a 1.260 migliaia di euro ed a costi di ristrutturazione/riorganizzazione, contenziosi e penalità clienti pari a 906 migliaia di euro. Inoltre il risultato è influenzato negativamente anche dal calo di fatturato in Russia (mercato ad alta marginalità per i prodotti PRIMA POWER) e dal proseguimento dell'investimento nella PRIMA POWER Suzhou, per il quale si è continuato a sostenere costi sia per lo start-up della produzione, e sia per il rafforzamento della struttura commerciale e di assistenza post-vendita.

L'EBIT consolidato al 30/09/2015 risulta pari a 11.816 migliaia di euro ed è in diminuzione di 3.476 migliaia di euro rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 7.439 migliaia di euro, delle immobilizzazioni materiali per 2.461 migliaia di euro. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, i principali si riferiscono agli ammortamenti dei costi di sviluppo (4.739 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "customer list") che sono pari a 2.321 migliaia di euro.

L'EBT consolidato al 30/09/2015 è pari a 4.096 migliaia di euro ed è in diminuzione di 6.176 migliaia di euro rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 7.621 migliaia di euro (al 30/09/2014 pari a 5.019 migliaia di euro). Si evidenzia che gli oneri finanziari dei primi nove mesi del 2015 includono gli oneri sostenuti fra febbraio e marzo 2015, in seguito all'integrale rimborso anticipato del finanziamento FINPOLAR e che ammontano a 2.123 migliaia di euro.

L'EBT è stato negativamente influenzato anche dal risultato della gestione cambi, che nei primi nove mesi del 2015 è negativo per 919 migliaia di euro (al 30/09/2014 era positivo per 315 migliaia di euro); è opportuno sottolineare l'effetto derivante dalla gestione dei derivati sui cambi, il quale è positivo per 566 migliaia di euro.

Il **RISULTATO NETTO** al 30/09/2015 è pari a 2.222 migliaia di euro (6.844 migliaia di euro al 30/09/2014). Le imposte sul reddito dei primi nove mesi del 2015 evidenziano un saldo netto negativo di 1.874 migliaia di euro, di cui IRAP pari a 812 migliaia di euro.

* * * * *

Al 30/09/2015 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 110.901 migliaia di euro rispetto a 92.089 migliaia di euro al 31/12/2014 ed a 106.686 migliaia di euro al 30/09/2014.

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta:

Valori espressi in migliaia di Euro	30/09/15	31/12/14	30/09/14
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI	(36.436)	(35.867)	(20.857)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI	(1.121)	(442)	-
DEBITI A BREVE	22.407	56.663	55.379
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	126.051	71.735	72.164
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	110.901	92.089	106.686

* * * * *

A seguito dell'emissione di un *Bond* settennale da 40 milioni di euro e la stipula di un nuovo contratto di finanziamento di tipo *Club Deal* dell'importo di 60 milioni di euro, operazioni entrambe perfezionate a febbraio 2015, è stato integralmente rimborsato in via anticipata il valore capitale residuo del finanziamento FINPOLAR. Su entrambe le nuove forme di finanziamento insistono dei *covenants* finanziari con misurazione su base annuale e semestrale. Grazie a tale operazione di rifinanziamento del debito a medio-lungo termine ed al nuovo finanziamento erogato dalle banche finlandesi (Nordea Bank Finland Plc e Danske Bank Plc) alla società Finn-Power OY, il Gruppo dispone di risorse finanziarie di durata media superiore ai 5 anni.

* * * * *

Nel corso dei primi nove mesi del 2015 l'acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell'*after-sale service*) è stata pari a 274,0 milioni di euro in aumento del 2,2% rispetto ai 268,1 milioni di euro al 30/09/2014. L'acquisizione ordini del segmento PRIMA POWER è stata pari a 250,9 milioni di euro, quella relativa al segmento PRIMA ELECTRO, da soli clienti esterni al Gruppo, è stata pari a 23,1 milioni di euro.

Il portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell'*after-sale service*) al 30/09/2015 ammonta a 107,6 milioni di euro (rispetto a 102,1 milioni di euro al 30/09/2014). Il portafoglio comprende 100,6 milioni di euro relativi al segmento PRIMA POWER e 7,0 milioni di euro relativi al segmento PRIMA ELECTRO. Al 31/10/2015 il portafoglio ordini è salito a 119,9 milioni di euro.

L'attività di ricerca e sviluppo svolta dal Gruppo nel corso dei primi nove mesi del 2015 è stata complessivamente pari a 16.696 migliaia di euro, pari al 6,4% del fatturato. La quota capitalizzata è stata pari a 8.091 migliaia di euro.

* * * * *

Gianfranco Carbonato, Presidente del Gruppo, ha commentato: *"I primi nove mesi dell'esercizio, nonostante il rallentamento di alcuni importanti mercati del Gruppo, sono stati caratterizzati da un sensibile incremento del fatturato; il frammentato scenario macroeconomico ha però inciso, unitamente ad alcune componenti non ricorrenti, sulla marginalità. Il buon andamento della raccolta ordini (proseguita anche successivamente al 30/09/2015) ed il successo del lancio di nuovi prodotti alle fiere di Stoccarda, Shanghai e Chicago di inizio novembre ci permettono di confermare il trend di crescita dei ricavi nonché un recupero di redditività rispetto alla prima parte dell'anno"*.

"Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili".

Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2015 sarà depositato presso la sede della Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it, nei termini di Legge.

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con oltre 35 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 12.000 macchine installate in più di 70 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Il Gruppo conta oltre 1600 dipendenti e stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), Finlandia (FINN-POWER Oy), USA (PRIMA ELECTRO North America Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e Cina (Prima Power Suzhou Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell'Unione Europea e in altri mercati emergenti dell'Asia, arrivando a servire complessivamente oltre 70 Paesi.

Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 *Business Units*:

Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione di:

- Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);
- Macchine per lavorazione della lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).

Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo e a clienti terzi.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Chiara Roncolini Investor Relator tel. 011 4103204 ir@primaindustrie.com	Studio Mailander Ufficio Stampa tel. 011 5527311 Bruno Caprioli 335 5901402 - caprioli@mailander.it Carlo Dotta 333 2306748 - c.dotta@mailander.it
---	--

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	30/09/2015	31/12/2014
Immobilizzazioni materiali	28.005.928	26.912.167
Immobilizzazioni immateriali	157.926.169	155.552.322
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.118.555	759.072
Altre partecipazioni	171.358	171.358
Attività finanziarie non correnti	35.000	35.000
Attività fiscali per imposte anticipate	10.700.648	9.957.302
Altri crediti	19.702	19.867
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	197.977.360	193.407.088
Rimanenze	99.228.926	77.503.950
Crediti commerciali	76.893.000	85.663.907
Altri crediti	7.960.386	6.943.043
Altre attività fiscali	6.300.855	5.951.830
Strumenti finanziari derivati	123.283	-
Attività finanziarie correnti	997.591	441.891
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	36.435.557	35.866.508
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	227.939.598	212.371.129
Attività non correnti destinate alla dismissione	284.000	284.000
TOTALE ATTIVITA'	426.200.958	406.062.217
Capitale sociale	26.208.185	26.208.185
Riserva legale	4.494.745	4.455.497
Altre riserve	72.236.357	71.967.701
Riserva da differenza di conversione	4.980.726	1.639.850
Utili (perdite) a nuovo	14.501.156	5.523.165
Utile (perdita) dell'esercizio	2.621.614	9.762.948
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo</i>	<i>125.042.783</i>	<i>119.557.346</i>
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza</i>	<i>1.197.524</i>	<i>1.150.354</i>
TOTALE PATRIMONIO NETTO	126.240.307	120.707.700
Finanziamenti	125.495.186	68.678.974
Benefici ai dipendenti	8.503.403	8.682.372
Passività fiscali per imposte differite	10.881.261	10.822.071
Fondi per rischi ed oneri	143.603	144.551
Strumenti finanziari derivati	555.372	3.055.597
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	145.578.825	91.383.565
Debiti commerciali	73.006.047	77.593.622
Acconti	18.933.252	16.933.871
Altri debiti	19.258.477	19.926.668
Debiti verso banche e finanziamenti	22.394.921	56.534.173
Passività fiscali per imposte correnti	5.567.263	8.027.279
Fondi per rischi ed oneri	15.209.495	14.826.479
Strumenti finanziari derivati	12.371	128.860
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	154.381.826	193.970.952
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	426.200.958	406.062.217

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2015	30/09/2014
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	260.095.199	236.920.029
Altri ricavi operativi	3.610.171	4.906.975
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	11.072.340	19.841.627
Incrementi per lavori interni	8.777.872	8.541.244
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(124.472.642)	(120.058.150)
Costo del personale	(74.194.678)	(68.242.583)
Ammortamenti	(9.900.439)	(8.357.100)
Altri costi operativi	(63.171.664)	(58.260.406)
RISULTATO OPERATIVO	11.816.159	15.291.636
Proventi finanziari	718.889	88.176
Oneri finanziari	(7.421.334)	(5.422.942)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(918.509)	315.356
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(105.000)	-
Risultato netto di altre partecipazioni	5.700	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	4.095.905	10.272.226
Imposte correnti e differite	(1.874.234)	(3.428.008)
RISULTATO NETTO	2.221.671	6.844.218
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo	2.621.614	7.181.509
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	(399.943)	(337.291)
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	0,25	0,69
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,25	0,69

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2015	30/09/2014 (**)
Risultato netto	2.221.671	6.844.218
<i>Rettifiche (sub-totale)</i>	<i>(10.617.291)</i>	<i>(3.998.253)</i>
Ammortamenti e impairment	9.900.439	8.357.100
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(684.156)	(456.569)
Variazione dei fondi relativi al personale	(178.969)	60.193
Variazione delle rimanenze	(21.724.976)	(28.042.363)
Variazione dei crediti commerciali	8.770.907	8.746.725
Variazione dei debiti commerciali e acconti	(2.588.194)	11.174.627
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(4.112.342)	(3.837.966)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)	(8.395.620)	2.845.965
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*)	(3.276.097)	(3.874.381)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(986.634)	(399.027)
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(8.091.365)	(8.211.845)
Incassi da vendita di immobilizzazioni (*)	152.551	51.346
Variazione capitale di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(464.483)	-
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	105.000	-
Acquisto/aumenti capitale altre partecipazioni	-	(743.668)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)	(12.561.028)	(13.177.575)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori	(2.993.474)	(1.372.883)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (<i>inclusi bank overdrafts</i>)	137.071.170	8.296.741
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (<i>inclusi bank overdrafts</i>)	(114.335.546)	(8.449.904)
Pagamento dividendi	(2.096.655)	-
Variazione della riserva di conversione	3.340.876	3.033.280
Altre variazioni	92.213	(444.326)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	21.078.584	1.062.908
Flusso monetario generato/(assorbito) da varia.z.azionisti di minoranza (D)	447.113	931.827
Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D)	569.049	(8.336.875)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F)	35.866.508	29.194.149
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F)	36.435.557	20.857.274

(*) include immobilizzazioni materiali classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione

(**) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2014 sono stati oggetto di riclassifica